«خلاصه و مجملی از چگونگی کتاب و کتابخانه در ایران از قدیمترین دورانها تا عصر حاضر»، در مجموعه مقالات کنگره بین‌المللی کتاب و کتابخانه در تمدن اسلامی. نخستین، ۱۳۷۴. مشهد: آستان قدس رضوی ...، ۱۳۷۹. ص ۲۰۵-۲۱۸.

۱۱. مفیض‌الله کبیر. «کتابخانه‌ها و مؤسسات آموزش عالی دوران آل بویه - ۹۴۶ تا ۱۰۵۵م»، ترجمه حمیدرضا جمالی مهمویی (تاریخ چاپ اصل مقاله: ۱۹۵۹م = ۱۳۳۸ شمسی؛ تاریخ چاپ ترجمه مقاله: ۱۳۷۹) در کتابداری و اطلاع‌رسانی، ۲ (تابستان ۱۳۷۹)، ص ۱۱۵-۱۱۹.

۱۲. مکینین، روث استلهورن. «پیش‌زمینه تاریخ کتابخانه‌های اسلامی»، ترجمه حمیدرضا جمالی مهمویی، آینه پژوهش، ۱۱ (آذر - دی ۱۳۷۹)، ص ۲-۱۴.

کیفیت بررسی‌های تاریخی و مشکلات تاریخنگاری کتابخانه‌های ایران

این مشکل همگانی است - و اکثر کتابها و مقالات مربوط به تاریخ کتابخانه‌ها درگیر این بی‌توجهی‌اند - و شاید وجه توجیه این بی‌دقتی استدلال «استناد به منابع اصیل» باشد، ولو آنکه این منابع گفتاری نامعقول و شگفت‌انگیز را عرضه کرده باشند.
۲۱. یاقوت حموی. معجم الادبا. تصحیح احمد فرید رفاعی. مصر: مکتبه عیسی‌البابی الحلبی، ۱۳۵۵ هـ = ۱۹۳۶ م. ج ۶. ص ۲۵۹.
۲۲. ابن مسکویه، احمد بن محمد. تجارب الامم. ترجمه علی‌نقی منزوی. تهران: توس، ۱۳۷۶. ج ۶. ص ۲۷۷ و ۲۷۸.
۲۳. محمدابراهیم انصاری؛ "گزارشی از نظام کتابخانه‌ای عمومی کشور"؛ پیام کتابخانه، سال اول، شماره ۱ (تابستان ۱۳۷۰)، ص ۱۲.
۲۴. ابن‌ندیم، محمدبن اسحاق. کتاب الفهرست. ترجمه محمدرضا تجدد.

فرار از مدرسه: درباره زندگی و اندیشه ابوحماد غزالی. تهران: امیرکبیر، ۲۵۳۶. ص ۵۶.

۴۶. کتزر. ۱۹۸۷، جلد ۱. ص ۱۷۹)

William A.Katz. Introduction to Reference Work. 5th ed. New York: McGraw-Hill, 1987.

۴۷. ابن ابی اصیبعه. عیون الانباء فی طبقات الاطباء. تصحیح امرؤالقیس طحان. بی‌جا: مطبعة الوهبیه،

۱۲۹۹ ق = ۱۸۸۲ م.

۴۸. رکن‌الدین همایونفرخ. کتاب و کتابخانه‌های شاهنشاهی ... ج ۲. ص ۱۲۴.

۴۹. همان کتاب. ص ۸۷.

۵۰. همان کتاب. ص ۱۵-۱۶.

۵۱. همان کتاب. ص ۱۸.

۵۲. همان کتاب. بخش کتابخانه‌های دوره قاجار.

۵۳. احمد شلبی. تاریخ آموزش در اسلام. ترجمه محمد حسین ساکت. تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.

۱۳۶۱. ص ۱۲۷ / و نیز: داغ / اویمن. تاریخ تعلیم و تربیت در اسلام، ص ۲۳۱ (به نقل از نخستین).

۵۴. ابن مسکویه. تجارب الامم. ترجمه علی نقی منزوی. تهران: توس / ۱۳۷۶. ج ۶. ص ۲۷۷ و ۲۷۸.

منابع:

۱. آقابزرگ طهرانی، محمد محسن. الذریعه الی تصانیف الشیعه. تهران: کتابفروشی اسلامیة، ابن ابی اصیبه، احمد بن قاسم. عیون الانباء فی طبقات الاطباء. تصحیح امرؤالقیس طحان. بی‌جا: مطبعه الوهبیه، ۱۲۹۹ ق = ۱۸۸۱ م.
۲. ابن رسته، احمد بن عمر. الاعلاق النفیسه. ترجمه و تعلیق حسین قره چانلو. تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۵.
۳. ابن مسکویه، احمد بن محمد. تجارب الامم. ترجمه علی نقی منزوی. تهران: توس، ۱۳۷۶.
۴. ابن ندیم، محمد بن اسحاق. کتاب الفهرست. ترجمه محمدرضا تجدد. تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۶.
۵. انصاری، محمد ابراهیم.

تهران: اداره کل نگارش وزارت آموزش و پرورش، ۱۳۴۴. کتاب و کتابخانه‌های شاهنشاهی ایران. تهران: وزارت فرهنگ و هنر، ۱۳۴۵.
- کتاب و کتابخانه‌های شاهنشاهی ایران از صدر اسلام تا عصرکنونی. تهران: اداره کل نگارش وزارت آموزش و پرورش ۱۳۴۷.
۳۲. یاقوت حموی. معجم الادبا. تصحیح احمد فرید رفاعی. مصر: مکتبه عیسی البابی الحلبی، ۱۳۵۵
= ۱۹۳۶ م.
۳۳. یونسکو. سالنامه آماری یونسکو ۱۹۹۸. 1998. Unesco. Statistical Yearbook